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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ THẠCH CẨM 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thạch Cẩm, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng  trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 trên địa bàn xã Thạch Cẩm  năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 08/01/2024  của UBND huyện Thạch 

Thành  về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2024; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 26/03/2024 của UBND 

huyện Thạch Thành về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện Thạch Thành năm 2024. 

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Thạch Cẩm năm 2024, cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023 

 

I. Tình hình triển khai 

Năm 2023 UBND xã đã rà soát các tiêu chí  nông thôn mới cụ thể đến từng chỉ 

tiêu, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã Thạch Cẩm; ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ, 

công chức thuộc UBND xã  trong thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng nông thôn 

mới.Triển khai các quy định, văn bản hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, ngành TW, 

của UBND tỉnh, UBND huyện đến các thôn để chỉ đạo, triển 

khai thực hiện. 

II.Kết quả thực hiện chƣơng trình NTM. 

1. Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Năm 2023, Xã Thạch Cẩm đã đạt 18/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới (Mục 17.1 

Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn trong tiêu chí 17 chưa đạt (xã chưa 

có hộ thống nươc sạch tập trung). Đến quý I năm 2024 xã Thạch Cẩm đạt 17/19 tiêu 
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chí, hai tiêu chí chưa đạt bao gồm: Mục 15.1 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 

trong tiêu chí 15 chưa đạt (79,9%);  

Về xây dựng thôn NTM: Đã có 9/9 thôn đạt chuẩn NTM. Các thôn đã vận động 

nhân dân thực hiện phát triển sản xuất, chỉnh trang nhà cửa, đường làng, ngõ xóm, chất 

lượng đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng lên nhờ có thu nhập ổn 

định, phát huy tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.  

2. Tập trung phát triển sản xuất.  

Đã tập trung  chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là chỉ đạo áp 

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các loại cây, con có năng suất cao vào sản 

xuất. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng phát triển kinh tế gắn với xây dựng 

NTM, nhân rộng các mô hình trồng cây ăn quả; cánh đồng mẫu lớn…. 

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế phát triển. Tiểu thủ công 

nghiệp và Thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã phát triển với tốc độ cao. 

3. Đầu tƣ nâng cấp hạ tầng nông thôn,  cơ sở vật chất trƣờng học. 

          Hạ tầng nông thôn được quan tâm đầu tư xây dựng. Trong năm 2023, đầu tư 

sửa chữa các nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn, xây dựng nhà lớp học Trường 

THCS; tiểu học 1. Đến nay  hạ tầng nông thôn của xã cơ bản đã được dầu tư xây dựng 

góp phần là cho diện mạo nông thôn mới thay đổi. 

4. Nâng cao chất lƣợng giáo dục, văn hóa, y tế.  

Tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi để các đơn vị trường học trên địa bàn thực 

hiện nhiệm vụ năm học. Công tác xã hội hóa giáo dục và xây dựng xã hội học tập, 

công tác khuyến học khuyến tài  được quan tâm thực hiện. Phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ 5 tuổi đạt 100%; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS tiếp tục được duy trì mức 

độ 2, tỷ lệ xoá mù chữ đạt mức độ 2…; chất lượng giáo dục nhất là chất lượng giáo 

dục mũi nhọn được duy trì. 

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được thực hiện tốt, không để 

phát sinh dịch bệnh trên địa bàn, tỷ lệ bao phủ BHYT, trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng thể thấp còi cơ bản đạt yêu cầu. 

Cơ sở vật chất văn hoá như các nhà văn hoá thôn  được sử dụng có hiệu quả. 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn 

với cuộc vận động Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn 

minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác.  

          5. Công tác bảo vệ môi trƣờng và An toàn thực phẩm. 

Công tác bảo vệ môi trường nông thôn tiếp tục được quan tâm, Nhân dân 

tích cực tham gia các phong trào chỉnh trang nhà cửa; rác thải sinh hoạt, chất thải rắn 

cơ bản đã được thu gom và xử lý theo quy định; các chỉ tiêu thuộc tiêu chí Môi trường 
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và ATTP được chỉ đạo thực hiện. Thường xuyên  tổ chức tốt các hoạt động kiểm tra 

trong các tháng cao điểm, kịp thời chấn chỉnh việc sản xuất kinh doanh các mặt hàng 

nông lâm, thủy sản đảm bảo an toàn  thực phẩm góp phần giữ vững xã đạt chuẩn về an 

toàn thực phẩm. 

6. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị, Quốc phòng an ninh. 

          Năm 2023 có 100% cán bộ, công chức xã đạt chuẩn theo quy định; có đủ các tổ 

chức trong hệ thống chính trị theo quy định; Thực hiện tốt công tác 

bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; đã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Hoạt động của Ban chỉ huy quân sự, Công an xã cơ bản vững mạnh 

thực hiện đảm bảo ANTT; đã tập trung xây dựng lực lượng dân quân “Vững mạnh, 

rộng khắp”, hàng năm hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng; An ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, tổ chức có hiệu quả công tác 

phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; thực hiện nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng chống tội phạm theo hướng tự phòng, tự 

quản tại cơ sở, tội phạm và các tệ nạn xã hội đã được kiềm chế; không có khiếu kiện 

đông người kéo dài.  

III. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

1. Khó khăn, tồn tại. 

- Hiệu quả công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về Chương trình MTQG 

xây dựng NTM đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn chưa cao, chưa thực 

hiện thường xuyên, phương pháp tuyên truyền chậm đổi mới, tủ sách pháp luật tại địa 

phương không được bổ sung đầu sách mới, người dân ít khai 

thác, sử dụng. 

- Nguồn vốn đầu tư cho chương trình MTQG nông thôn mới chưa đáp ứng 

với nhu cầu thực tế của địa phương. Xã còn khó khăn về nguồn vốn đầu tư xây dựng 

các công trình hạ tầng do công tác đấu giá đất chậm, huy động vốn từ Nhân dân 

còn rất hạn chế. 

- Việc xây dựng và duy trì một số tiêu chí tại các thôn đã đạt chuẩn thôn NTM 

chưa tốt; khuân viên nhà văn hóa ở hầu hết các thôn chưa đạt chuẩn. 

2. Nguyên nhân. 

- Nguyên nhân khách quan: Tình hình diễn biến bất lợi của nền kinh tế thế giới, 

khu vực tác động. Mặt khác, Thạch Cẩm là xã miền núi, địa bàn rộng; điều kiện của 

Nhân dân về sản xuất hàng hoá quy mô lớn còn hạn chế, 

hạ tầng nông thôn nhất là đường giao thông  xuống cấp.  

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác lãnh, chỉ đạo của một số cấp ủy chi bộ, sự 

tham gia của các tổ chức chính trị-xã hội trong xây dựng NTM chưa 
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toàn diện, hiệu quả chưa cao; một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên  và nhân dân 

còn chông chờ, ỷ lại, chưa tích cực đóng góp xây dựng nông thôn mới, thiếu chủ động 

trong thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm. 

Phần thứ hai: 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN XÂY DỰNG NTM NĂM 2024. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu xã Thạch Cẩm đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2024;  đảm bảo việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tế của xã và hoàn thành chỉ tiêu xây dựng NTM đã 

được UBND huyện giao và kế hoạch của Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG xã đã 

đề ra. 

- Cụ thể hóa nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng NTM của Đảng ủy, chính quyền; tạo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn trong việc thực hiện Chương 

trình. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, triển khai đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương, 

của tỉnh, của huyện và của xã về xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, 

tới Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân 

trong xã; tập trung vào việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí NTM trên địa bàn.  

- Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể cho từng thành viên trong ban 

chỉ đạo để tổ chức thực hiện phấn đấu trong năm 2024 xã về đích nông thôn mới.  

II. NỘI DUNG  THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu:  

- Phấn đấu cuối năm 2024 xã Thạch Cẩm đạt 02 tiêu chí còn lại: Tiêu chí 15 về 

Y tế và tiêu chí số 17 về môi trường và ATTP.    

2. Nhiệm vụ 

2.1. Đối với tiêu chí xã NTM đạt chuẩn NTM cuối năm 2024. 

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt, Tập trung huy động nội lực, tranh thủ 

sự hỗ trợ của cấp trên, đồng thời chỉ đạo cụ thể, sâu sát, tổ chức thực hiện đồng bộ để  

hoàn thiện các tiêu chí gồm: Tiêu chí 15 về Y tế và tiêu chí số 17 về môi trường và 

ATTP, lộ trình thực hiện như sau:    

+ Đối với tiêu chí số 15 về Y tế: Mục  15.1. Tỷ lệ ngƣời dân tham gia bảo 

hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) đạt 90% trở lên.  
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Tăng cường công tác vận đồng tuyên truyền, đến từng hộ gia đình, từng cá nhân 

chưa tham gia bảo hiểu y tế. 

Thời gian thực hiện xong trước tháng 10/2024. 

+ Đối với tiêu chí số 17 về Môi trƣờng và ATTP: 

Vận động các hộ xây dưng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. Thực hiện tốt kế hoạch thu gom, xử lý rác thải. Thực hiện 

tốt công tác chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, công tác thu gom bao  bì thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng. Chỉ đạo các cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về về sinh thú 

y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường. 

Thời gian thực hiện xong trước tháng 10/2024.  

3. Giải pháp trọng tâm. 

3.1. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để Nhân dân nắm 

vững chủ trương của Đảng, Nhà nước tham gia các phong trào xây dựng NTM 

Tăng cường công tác tuyền truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân 

dân tham gia thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua gắn với xây dựng 

NTM, điển hình như cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư” gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng NTM”. Đề cao 

vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng NTM đi vào chiều sâu, 

nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực rõ nét hơn tới các thôn, khu dân cư, hộ gia đình. 

Tuyên truyền vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh, xây 

dựng các thôn, khu dân cư sáng; trồng cây xanh, hoa cảnh tại các tuyến đường làng, 

đường giao thông liên thôn, đường nội đồng, khu vui chơi công cộng. Tiếp tục đôn 

đốc, triển khai có hiệu quả  các phong trào thiết thực trong xây dựng 

NTM như phong trào: "xanh, sạch đẹp, an toàn tại các cơ quan công sở, trường học, 

doanh nghiệp”, “Mỗi phụ nữ trồng nhiều cây xanh, mỗi tổ chức Hội 1 công trình cây 

xanh”; “Trồng hoa thay cỏ dại”; “Ngày chủ nhật xanh”; “Hàng cây thanh niên”; “Xây 

dựng khu dân cư sáng- xanh - sạch- đẹp - an toàn”; “thi đua sản xuất giỏi”. 

          3.2. Đánh giá sát thực mức độ đạt được đối với bộ tiêu chí quy 

định. Phân công nhiệm vụ cụ thể ,hợp lý đối với lãnh đạo UBND xã, công chức phụ 

trách tiêu chí, phụ trách các thôn. Tập trung huy động nguồn lực xây dựng cơ sở hạ 

tầng đáp ứng các tiêu chí NTM trên địa bàn xã. Hàng tháng, quý, thực hiện 

đánh giá tiến độ, kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo xã và UBND huyện. 

          3.3. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mô hình phát triển sản xuất gắn với 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

Chủ động phối hợp với các đơn vị chuyên môn, tư vấn, tổ chức xây 
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dựng các mô hình phát triển sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, liên kết sản xuất bao 

tiêu sản phẩm, chuyển giao công nghệ, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, 

tiếp cận thị trường, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, đáp ứng tiêu chí về 

“Tổ chức sản xuất phát triển kinh tế nông thôn” gắn với việc thực hiện Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP).  

3.4. Xây dựng hệ thống chính trị xã hội vững mạnh, phát triển văn hóa, y tế, 

giáo dục, bảo vệ môi trường và an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức cấp xã, tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo để tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét nhóm các tiêu chí văn 

hóa - xã hội - môi trường; đổi mới nội dung, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã 

hội và phát huy tốt sự đồng tình, ủng hộ, ý thức tự giác của cộng đồng dân cư. 

Không ngừng phát triển số lượng, tăng cường nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, 

thôn văn hóa.Tập trung giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn trong quá 

trình phát triển sản xuất và công nghiệp hóa nông thôn; đầu tư nâng cấp công trình cấp 

nước sạch; thu gom xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt; xử lý môi trường trong sản 

xuất; xây dựng cảnh quan môi trường sáng- xanh - sạch - đẹp - an toàn. 

                                                             

                                                   Phần thứ ba: 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ, Công chức chuyên môn thuộc UBND xã: 

- Trên cơ sở kế hoạch xây dựng nông thôn mới, cán bộ, công chức UBND xã 

tham mưu cho UBND xã và Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

thực hiện tốt các tiêu chí xã nông thôn mới, bám sát và kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực 

hiện ở  đơn vị được phân công chỉ đạo. Phối hợp chặt chẽ với  MTTQ, các đoàn thể, 

Ban phát triển thôn tập trung chỉ đạo giữ vững các tiêu chí đã đạt và hoàn thiện các 

tiêu chí chưa đạt. 

- Công chức Địa chính - nông nghiệp chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban chỉ 

đạo; cho Chủ tịch UBNN xã các văn bản chỉ đạo thực hiện các tiêu chí trong công tác 

xây dựng nông thôn mới từ xã đến thôn. Thường xuyên tổng hợp kết quả đạt được các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo xã và báo cáo văn phòng 

điều phối nông thôn mới huyện Thạch Thành.  

2. Ban phát triển thôn ở các thôn: 

- Ban phát triển nông thôn mới căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, huy 

động tối đa nguồn lực đóng góp của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. 
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- Các thôn đã được công nhận thôn nông thôn mới tập trung chỉ đạo nâng 

cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được từng bước phấn đấu thôn nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

-Phát động các phong trào thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới rộng 

khắp trên địa bàn xã, đảm bảo hiệu quả. 

  3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội 

Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên chủ trì và  phối hợp với UBND 

xã triển khai sâu rộng các phong trào thi đua xây dựng NTM, tuyên vận động nhân 

dân, đoàn viên, hội viên, Nhân dân chung sức xây dựng NTM trên địa bàn xã. 

            4. Đề nghị Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Trưởng ban chỉ đạo các chương trình 

MTQG xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm huy động sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị ở cơ sở để  tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận và tham gia tích 

cực của Nhân dân trong xã; phân công cụ thể cho thành viên Ban chỉ đạo; chỉ đạo 

UBND xã, các Đoàn thể, cơ quan trên địa bàn xã, Ban phát triển NTM thôn xây dựng 

kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể, hợp lý, tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm 

vụ xây dựng xã nông thôn mới./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c);                                                   

- TV ĐU, TT HĐND (b/c); 

- TT MTTQ, các đoàn thể;  

- BCĐ NTM xã (t/h); 

- Ban phát triển thôn (t/h); 

- Lưu VT.                                                                 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Hải 
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